
1

Comune di 
Cabras

Provincia di Oristano

Comuni de 
Crabas

Provincia de Aristanis

 AREA 5 - POLIZIA LOCALE SUAPE

GESTIONE DEL BILANCIO 2023 

Determinazione

N° 98/PMS

del 19/10/2023

OGGETTO:  

APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA DI ASSEGNAZIONE DELLE 
TERRE AD USO CIVICO.

BANDO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI TERRE AD USO CIVICO 
RISULTANTI LIBERE - DETERMINAZIONE N.33/PMS DEL 26.04.2023

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

VISTO l’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che attribuisce la gestione ai R.d.S.;
VISTO il Decreto sindacale n. 28 del 29.08.2023 di nomina della sottoscritta a Responsabile Area 5 
Polizia Locale - Suape;

Visti:
 Legge Regionale 14.03.1994 n° 12;
 Decreto del Commissario Regionale Usi Civici n. 159 del 06.08.1941 ed i relativi atti istruttori dai 

quali è possibile individuare le terre gravate da vincolo di uso civico nel territorio del Comune di 
Cabras;

 Regolamento Comunale sulla gestione delle terre civiche, come modificato dalle deliberazioni 
n.32 del 31.07.2015, n. 24 del 16.07.2016 e n. 40 del 14.11.2016;

DATO ATTO CHE con determinazione di questo servizio n. 22 del 07.03.2023 è stato approvato l’avviso 
preliminare alla pubblicazione del bando di concessione delle terre libere soggette a vincolo di uso civico, 
con allegato il catalogo dei lotti e relative cartografie; 
DATO ATTO INOLTRE CHE con la medesima determinazione è stato assegnato un termine di giorni 10 
per le relative osservazioni e memorie; 
DATO ATTO INOLTRE CHE con Determinazione n.33/PMS del 26.04.2023 è stato approvato il bando 
pubblico per la concessione di terre ad uso civico risultanti libere, il relativo catalogo e modulistica”;
CONSIDERATO CHE con la medesima determinazione è stato approvato l’esito delle osservazioni al 
catalogo delle terre risultanti libere e pertanto ridefinito lo stesso catalogo rispetto alla previsione iniziale; 
RILEVATO CHE sono pervenute entro i termini n.75 istanze di concessione;
DATO ATTO CHE, a seguito dell’istruttoria compiuta, risulta che n.7 istanze sono da escludersi in quanto 
prive dell’allegato D–Scheda illustrativa del Piano colturale, con specifica indicazione della tipologia di 
coltura proposta e del cronoprogramma di realizzazione, previsto all’articolo 9 punto 3 del Bando a pena 
di esclusione, mentre n.4 istanze sono da escludersi in applicazione dell'art.4 lett. E) del Bando di 
assegnazione, come da allegato facente parte della presente determinazione, poiché i soggetti richiedenti, 
in sede di osservazioni all’avviso preliminare, hanno dichiarato di possedere terre sulle quali insiste il 
vincolo di uso civico, come da Decreto commissariale e atti propedeutici sopra richiamati e pertanto 
occupanti sine titulo delle terre civiche; 



2

DATO ATTO CHE con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 24.03.2023 si è provveduto all’ 
adozione  dell’aggiornamento  del piano di valorizzazione  e recupero delle terre civiche comunali, nel 
quale è prevista l’azione di recupero delle terre occupate senza titolo, alla cui esecuzione dovrà 
provvedersi una volta approvato il relativo aggiornamento da parte degli organi regionali competenti; 
CONSIDERATO CHE l’istruttoria delle istanze ammesse, come da allegati facenti parte della presente 
determinazione, ha determinato:

 l’assegnazione di n.45 lotti;
 n.3 lotti non assegnati;
 n.19 richiedenti non assegnatari;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art.2 del Bando è previsto che << i richiedenti che non siano stati 
assegnatari di terre, potranno essere assegnatari dei lotti eventualmente residui che non siano stati 
oggetto di loro scelta, una volta conclusa la procedura di cui sopra, con estrazione del relativo lotto>>;
RITENUTO di dover procedere all’assegnazione dei lotti rimasti liberi effettuando un sorteggio tra gli 
istanti non assegnatari in data da determinarsi; 
RITENUTO necessario provvedere all’approvazione della graduatoria provvisoria dei lotti, assegnando, 
come previsto dal bando, n.10 giorni per le relative osservazioni; 

DETERMINA
a) DI APPROVARE la graduatoria provvisoria di assegnazione dei lotti e gli allegati indicanti la 

graduatoria provvisoria per ciascun lotto, i lotti non assegnati e l’elenco dei richiedenti non 
assegnatari e degli esclusi;

b) DI ASSEGNARE, come previsto dal bando, n.10 giorni agli istanti per le relative osservazioni, da 
presentarsi secondo la modulistica allegata;

c) DI PROCEDERE all’assegnazione dei lotti rimasti liberi effettuando un sorteggio tra gli istanti non 
assegnatari in data da determinarsi.

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

(Il Responsabile di Servizio Barbara Poddi)



3

___________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 
favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000, sul 
presente atto.

Data 19/10/2023                                                 

Il Responsabile del Servizio

Il Responsabile di Servizio Barbara Poddi  

__________________________________________________________________________

Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Online.

  

       

   

                


